ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ TÀ ĐÙNG

Số:              /UBND-VP
V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh viêm não
Nhật Bản trên địa bàn xã

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tà Đùng, ngày         tháng 01 năm 2026

                        Kính gửi:

                                           - Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên;
                                           - Phòng Văn hoá - Xã hội;
                                           - Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
                                           - Trưởng Trạm  Y tế;
                                           - Các đơn vị trường học;
                                           - Các Trưởng thôn, bon.

Thực hiện Công văn 52/SYT-NVY ngày 06/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm
Đồng về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh viêm não Nhật Bản trên địa
bàn tỉnh;

 Để chủ động triển khai các biện pháp tăng cường phòng, chống bệnh viêm
não Nhật Bản kịp thời, hiệu quả, nhằm phát hiện sớm những trường hợp mắc bệnh,
khoanh vùng, xử lý triệt để ca bệnh, ổ dịch ngay khi phát hiện, không để dịch lây
lan bùng phát, giảm thiểu tỷ lệ tử vong và các di chứng nặng nề cho trẻ em. UBND
xã Tà Đùng đề nghị các cơ quan, ban ngành đoàn thể trên địa bàn xã thực hiện các
số nội dung sau:

         1. Phòng Văn hóa – Xã hội
         Phối  hợp Trạm Y tế thực hiện giám sát chặt chẽ tình hình bệnh viêm não vi
rút trong đó có viêm não Nhật Bản (viết tắt là VNNB) tại các cơ sở thu dung, tại
cộng đồng nhằm phát hiện sớm những trường hợp mắc bệnh, khoanh vùng, xử lý
triệt để ca bệnh, ổ dịch ngay khi phát hiện, không để dịch lây lan và bùng phát.

         Tham mưu UBND xã tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế để
tổng hợp, báo cáo theo quy định.

          2. Trạm Y tế xã

          - Chủ động tham mưu UBND xã huy động các ban, ngành, đoàn thể phối
hợp triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt muỗi, loại bỏ nơi sinh sản
của muỗi.

          - Phối hợp với các nhà trường đẩy mạnh công tác tăng cường truyền thông
khuyến khích, vận động các gia đình, phụ huynh đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc xin
đầy đủ, đúng lịch. Thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng tiêm chủng, cập nhật

đầy đủ sổ sách, phần mềm quản lý tiêm chủng; vận động người dân đưa trẻ đi
tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

        - Thực hiện nghiêm túc, báo cáo đầy đủ, kịp thời các trường hợp mắc bệnh,
ổ dịch về UBND xã qua phòng Văn hóa – Xã hội để có hướng xử lý kịp thời.

       3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

       Tăng cường tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng như đài truyền
thanh, Trang thông tin điện tử, Zalo, Facebook, băng rôn nhằm vận động người
dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh viêm não Nhật Bản và
đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành Y tế; kịp thời
ngăn chặn, xử lý thông tin không đúng về dịch bệnh gây hoang mang trong cộng
đồng.

     4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội
       - Triển khai tốt các hoạt động truyền thông và tích cực triển khai các biện
pháp phòng, chống bệnh viêm não Nhật Bản trên địa bàn xã.

       - Vận động hướng dẫn đoàn viên, hội viên và nhân dân chủ động thực hiện
tốt các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị, tại hộ gia đình và cộng đồng
dân cư.

       5. Các trường học trên địa bàn xã

       Phối hợp với các Trạm Y tế đẩy mạnh công tác tăng cường truyền thông
khuyến khích, vận động các gia đình, phụ huynh đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc xin
đầy đủ, đúng lịch. Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh như bảo đảm
vệ sinh môi trường sạch sẽ, thông thoáng lớp học và có đủ ánh sáng; thực hiện tốt
vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước sạch; theo dõi chặt
chẽ sức khỏe học sinh, phát hiện kịp thời những trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ
mắc bệnh và thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử lý kịp thời.

        6. Trưởng các thôn, bon
        - Tăng cường công tác truyền thông về nguy cơ mắc bệnh và các biện pháp
phòng, chống bệnh viêm não Nhật Bản để người dân chủ động thực hiện phòng
bệnh, tuyên truyền về tác dụng, lợi ích, đối tượng, lịch tiêm vắc xin phòng phòng,
chống bệnh viêm não Nhật Bản, vận động người dân tích cực đưa trẻ em đi tiêm
chủng đầy đủ, đúng lịch.

        - Vận động người dân thực hiện nghiêm việc tiêm chủng cho trẻ em theo
khuyến cáo của nghành Y tế, đảm bảo trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng dầy
đủ và đúng lịch để tăng cường miễn dịch cộng đồng, phòng, chống các bệnh truyền
nhiễm trên địa bàn.

       Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai đạt hiệu quả
cao./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Đảng uỷ xã;
- TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- LĐVP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hùng

		2026-01-08T10:10:25+0700